

## Svar på skriftligt spörsmål SSS 99/2018 rd

### Svar på skriftligt spörsmål om ändringen av urvalskriterierna för yrkesutbildning

#### Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 99/2018 rd undertecknat av riksdagsledamot Krista Mikkonen /gröna:

*Vad tänker regeringen göra för att undvika att ändringen av grunderna för antagning av studerande inom utbildningar för yrkesinriktade grundexamina inte lockar unga som avslutat grundskolan att hålla ett mellanår?*

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Lagen om yrkesutbildning trädde i kraft 1.1.2018. Om förutsättningarna och urvalskriterierna för antagning av studerande föreskrivs genom lag och förordning. I förordningen om grunderna för antagning föreskrivs om grunderna för antagning av studerande till yrkesinriktade grundexamina genom gemensam ansökan. Antagningsgrunderna kan användas när flera personer söker sig till utbildningen samtidigt och måste rangordnas. Då föreskriver undervisnings- och kulturministeriets förordning om antagningsgrunderna, dvs. de antagningspoäng som sökandena får. Den nya förordningen om antagningsgrunder (699/2017) tillämpades för första gången på gemensam ansökan våren 2018.

Riksomfattande gemensam ansökan till yrkes- och gymnasieutbildning ordnas på våren. Det är främst unga som avslutar den grundläggande handledande utbildningen under ansökningsåret som söker via gemensam ansökan. Gemensam ansökan bidrar till att den årsklass som avslutar den grundläggande utbildningen omedelbart påbörjar fortsatta studier. Även andra som saknar examen efter grundstadiet kan söka sig till yrkesutbildning via gemensam ansökan.

Vid antagning av studerande ska jämlika urvalsgrunder iakttas. Enligt 38 § i lagen om yrkesutbildning kan som studerande en sökande antas som har slutfört den grundläggande utbildningens lärokurs eller en motsvarande tidigare lärokurs eller som utbildningsanordnaren i övrigt anser ha tillräckliga förutsättningar att förvärva det kunnande eller avlägga den examen som eftersträvas.

Vid antagning av studerande som har slutfört den grundläggande utbildningens lärokurs används urvalskriterier, så att studerande antas enligt sökandenas antagningspoäng och deras preferenser.

Sökande som har slutfört den grundläggande utbildningens lärokurs ges poäng för studierna, om sökanden har slutfört den grundläggande utbildningens lärokurs under ansökningsåret eller året

## Svar på skriftligt spörsmål SSS 99/2018 rd

innan eller slutfört tilläggsundervisning på minst 1 100 timmar, minst 30 kompetenspoäng handledande utbildning som siktar yrkesutbildning eller motsvarande tidigare utbildning, en linje vid medborgarinstitut som är minst 28 studerandeveckor lång eller minst 25 kurser handledande utbildning för invandrare och personer som talar främmande språk och som siktar på gymnasieutbildning under ansökningsåret eller året innan. Dessutom får sökande antagningspoäng för allmän skolframgång, viktade vitsord, arbetserfarenhet, det första ansökningsönskemålet avseende yrkesutbildning samt eventuella inträdes- eller lämplighetsprov.

Syftet med dessa antagningspoäng är att rikta intagningsplatser till unga som har slutfört den grundläggande utbildningen och som söker studieplats på andra stadiet för första gången.

Enligt den tidigare upphävda förordningen fick en sökande som slutfört lärokursen för den grundläggande utbildningen under året för ansökningsår till grundläggande yrkesutbildning eller under de sex månader som föregår slutet av ansökningsåret 6 urvalspoäng.

Lärokursen för den grundläggande utbildningen slutförs i allmänhet i slutet av vårterminen, och således har en ung person som slutfört den grundläggande utbildningen på våren kunnat få urvalspoängen enligt bestämmelsen i gemensam ansökan ifrågavarande vår. I undantagsfall kan lärokursen för den grundläggande utbildningen dock slutföras vid en annan tidpunkt än i slutet av vårterminen. Enligt den upphävda förordningen fick en sökande som slutfört lärokursen i slutet av föregående år tilläggspoängen i gemensam ansökan. Däremot fick en sökande som slutfört lärokursen för den grundläggande utbildningen samma år, men mer än sex månader före utgången av gemensam ansökan inte tilläggspoäng.

Efter ändringen ges 6 urvalspoäng till sökande som har slutfört lärokursen för den grundläggande utbildningen det år man sökt sig yrkesinriktad grundexamensutbildning eller föregående år.

Syftet med ändringen är att säkerställa att alla unga som slutfört den grundläggande utbildningen får en utbildningsplats. Ändringen säkerställer att sökande har en möjlighet till tilläggspoäng i gemensam ansökan minst en gång även när lärokursen för den grundläggande utbildningen har utförts senare under ett kalenderår än i slutet av vårterminen. Dessutom säkerställer ändringen att en sökande som i slutet av vårterminen har slutfört lärokursen för den grundläggande utbildningen och som inte söker utbildning via gemensam ansökan på våren eller inte blir antagen får urvalspoäng i gemensam ansökan följande år.

Helsingfors 12.4.2018

Undervisningsminister Sanni Grahn-Laasonen